

3. Skolebestyrelsesvalg 2010 (2010-8798)

Udvalget skal tage stilling til rammerne for valg af nye forældrerepræsentanter til skolebestyrelserne.

INDSTILLING OG BESLUTNING

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

1. at skolebestyrelserne selv afgør om der afholdes forskudte valg på skolen til skolebestyrelsen to år efter de ordinære valg
2. at skolebestyrelserne selv afgør om der skal vælges 3 eller 4 medlemmer ved det forskudte valg
3. at skolebestyrelserne selv afgør om opstilling af kandidater kan ske på forældremøder

PROBLEMSTILLING

Der er ordinære valg af forældrerepræsentanter til skolebestyrelser i 2010. Ændringer af lov om folkeskolen af 24. juni 2009 medfører, at de nye skolebestyrelser skal tiltræde 1. august, hvilket forskyder valget i forhold til tidligere. Bekendtgørelsen, der beskriver proces og tidsplan for afvikling af skolebestyrelsesvalg, er p.t. i høring og forventes udsendt af undervisningsministeren den 1.2. 2010. Forvaltningens tidsplan for valget følger undervisningsministeriets vejledning. Bekendtgørelsen rummer en række ændringer og nye muligheder i forhold til valget, som hermed forelægges for BUU.

LØSNING

Børne- og Ungdomsforvaltningen har iværksat arbejdet med udarbejdelse af kampagnemateriale til skolebestyrelsesvalget, så en pjece kan uddeles til alle elever og sendes til hjem med nye skolebegyndere den 12. februar. Pjecen oversættes til fem sprog. Pjeceteksten fremgår af bilag 1.

Forskudte valg

Der har hidtil været afholdt valg til skolebestyrelserne hvert 4. år. Kommunen kan nu beslutte at afholde forskudte valg 2 år efter de ordinære valg. Ved de forskudte valg udskiftes halvdelen af de forældrevalgte medlemmer af en skolebestyrelse. Skolebestyrelserne har 7 medlemmer og halvdelen er derfor enten 3 eller 4 medlemmer. De forskudte valg forventes at kunne medføre en større kontinuitet i skolebestyrelsens arbejde. Ved gennemførelse af forskudte valg skal valgproceduren gennemføres hvert andet år. Forvaltningen foreslår, at skolerne selv afgør om de ønsker forskudte valg. Endvidere foreslår forvaltningen at den enkelte skolebestyrelse selv beslutter om der skal vælges 3 eller 4 medlemmer ved det forskudte valg.

Opstilling af kandidater på forældremøder

Forvaltningen foreslår, at skolerne selv afgør om der skal være mulighed for at opstille kandidater på forældremøder i den enkelte klasse. Det er et stort ønske fra forældreorganisationen Skole og Samfund, at forældremøder kan bruges som opstillingsmøder i håb om, at det vil betyde flere opstillede kandidater. Undervisningsministeriet har tilkendegivet, at et forældremøde ikke er klart

defineret og ikke kræver lærertilstedeværelse, hvilket indebærer, at et klassearrangement kan anvendes som opstillingsmøde, hvis forældrene i forvejen er orienteret om, at der vil være mulighed for opstilling af kandidater.

Øvrige forhold

Fristen for opstilling af kandidater fastsættes til 16. april idet det følger fristen i ministeriets vejledende timeplan. Hvis der afholdes kampvalg på en skole skal afstemningen være afsluttet senest den anden torsdag i maj (12. maj 2010).

Forvaltningen varetager de centrale koordineringsopgaver på området og har et løbende samarbejde med Skole og Samfund med gensidig orientering og drøftelse om afvikling af valg, repræsentation af svagt repræsenterede grupper og den efterfølgende uddannelsesindsats. Dermed udmøntes den vedtagne politik for samarbejde med forældreorganisationer.

ØKONOMI

Der er i budget 2010 afsat ca. 320.000 kr. til afvikling af skolebestyrelsesvalg. Budgettet forventes at dække udgiften.

Hvis beslutningen om forskudte valg tiltrædes, vil det indebære, at budget til afvikling af skolebestyrelsesvalg fremover skal afsættes på budgettet hvert andet år.

VIDERE PROCES

Forvaltningen fremlægger resultaterne af skolebestyrelsesvalgene for udvalget med en vurdering af virkningen af forskudte valg.

Else Sommer

/Jan Dehn

bilag

[1. Skolebestyrelsesvalg 2010 pjecetekst](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 27.01.2010

Indstillingen blev godkendt.

